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[bookmark: _Toc41130228]Введение
Сложно спорить с тем, что за минувшее столетие правительствам СССР и постсоветской России удалось обеспечить горожан жилой площадью. Однако новые волны миграции населения в теперь уже постиндустриальные мегаполисы поставили перед городами проблему, парадоксально схожую с проблемой эпохи индустриализации. Современные строительные компании начали массовую жилую застройку, основываясь на градостроительных принципах прошлого столетия и воссоздавая таким образом не только заслуги зодчих прошлого, но и их ошибки, которые проявляются главным образом в падении уровня жизни городских окраин[footnoteRef:2]. На наш взгляд, подобным же образом поступали власти, крупные предприятия и инвесторы начала XX в. в большинстве индустриальных центров мира. Актуальность темы настоящего исследования обусловлена схожим для России начала XX в. и современной России отсутствием желания государственных властей проводить меры по регулированию сферы доступного строительства сообразно времени. [2: Иванченко Е. А., Косилов М. С. Проблемы микрорайонной застройки в современном градостроительстве // Молодой исследователь Дона. 2018. №6 (15). // URL: https://cyberleninka.ru/article/n/problemy-mikrorayonnoy-zastroyki-v-sovremennom-gradostroitelstve (дата обращения: 19.05.2020).
]

Целью исследования является поиск законопроектов царского правительства, направленных на регулирование жилищного вопроса. В качестве задач мы выделяем выявление наличия рассматриваемой проблемы в дореволюционном Санкт-Петербурге на примере публицистики, а также профессионального периодического издания «Зодчий». Кроме того, для косвенного решения этой задачи нами будут проанализированы существовавшие инициативы по решению жилищного кризиса, происходившие из среды общественных деятелей и предпринимателей.
Хронологически наше исследование ограниченно 1905 – 1912 гг. И хотя общественный дискурс о наличии жилищной проблемы начался в XIX в., мы устанавливаем нижнюю границу, основываясь на активности правительства в рассматриваемой сфере, которая выразилась в разработке специальных законопроектов в эпоху Первой русской революции (1905 – 1907 гг.). При этом верхняя граница обусловлена подписанием «Страховых законов»[footnoteRef:3] – малой части планировавшегося масштабного преобразования. [3: Страховые законы 23 июня 1912 г.: Об обеспечении рабочих на случай болезни, о страховании рабочих от несчастных случаев, об учреждении присутствий по делам страхования рабочих и об учреждении Совета по делам страхования рабочих // ПСЗ III. Т. 32. № 37444 – 37447]

Основным источником является законопроект[footnoteRef:4] по изменению рабочего законодательства, разработкой которого сначала занималось Министерство финансов, а после своего учреждения 27 октября 1905 г. Министерство торговли и промышленности. В качестве дополнительных архивных материалов были использованы протоколы заседаний[footnoteRef:5], положения[footnoteRef:6] и другие материалы, созданные в правительстве в процессе подготовки реформы. И несмотря на то, что указанный законопроект многократно использовался исследователями в рамках изучения рабочего законодательства, пятая статья документа, регулировавшая сферу жилищного строительства, до сих пор не была описана или опубликована, а также не становилась частью специального исследования. [4: Горный департамент: материалы по пересмотру рабочего законодательства // РГИА Ф. 37. Оп. 74. Д. 622. Без. указ. л. ] [5: Стенографический отчет Особого совещания при Министерстве торговли и промышленности для обсуждения законопроектов по рабочему законодательству о заседаниях 14 – 21 декабря 1906 года. // РГИА Ф. 23. Оп. 27. Д. 321. Без. указ. л.] [6: О дополнительной разработке фабрично-заводского законодательства в связи со всеобщей забастовкой рабочих в Петербурге в январе. 1905 г. 21 янв. – 25 февр. // РГИА Ф. 1276 Оп. 1. Д. 50. Без. указ. л.
]

Для настоящего исследования важным является и то, что рассматриваемый документ заключал в себе текст обоснования планировавшихся изменений (сопроводительную записку), в котором были подробно рассмотрены источники для готовящейся реформы. Эта часть документа позволила не только проследить тенденции, на которых были основаны акты, но и установить авторство. Дело в том, что из-за бюрократических сложностей, связанных с учреждением и частой сменой глав Министерства торговли и промышленности, важнейший этап обсуждения и формирования будущего законодательства на заседаниях с промышленниками и представителями правительства, не был задокументирован. Несмотря на то, что управляющий отделом промышленности в Министерстве торговли и промышленности В. П. Литвинов-Фалинский являлся одним из главных вдохновителей и реализаторов рассматриваемого законопроекта, документ подготавливался коллегиально. И всё же нам удалось установить, что текст не введенной до сих пор в научный оборот пятой статьи документа об изменении жилищной реформы, был полностью основан на исследованиях этого чиновника, опубликованных двумя годами ранее[footnoteRef:7]. Установление авторства дало основания для более тесного сопоставления законопроекта с мыслями В. П. Литвинова-Фалинского, высказанными на страницах публикации, но не вошедшими в текст документа, что, в свою очередь, позволило взглянуть на реформу под иным углом. [7: Литвинов-Фалинский В. П. Организация и практика страхования рабочих в Германии и условия возможного обеспечения рабочих в России. СПб. : тип. А. С. Суворина 1903 – 275 с.]

Важным для настоящего исследования является и анализ историографии как рабочего[footnoteRef:8], так и собственно жилищного вопросов. В ходе рассмотрения литературы нами был сделан вывод о достаточно глубокой степени изученности этих двух направлений отечественной истории. Вместе с тем, мы обнаруживаем отсутствие совокупного анализа указанных вопросов. В своем исследовании мы исходим из того, что материально-бытовое положение городских низов являлось одной из важнейших причин социальной нестабильности, приводившей к регулярным волнениям в среде рабочих. Основанием для такой позиции является в том числе и законопроект Министерства торговли и промышленности, который включал в масштабное преобразование рабочего законодательства такой частный вопрос, как жилищный. На первый взгляд, для весьма краткого трудового права Российской империи такой шаг может показаться весьма ярким. Однако это решение отнюдь не уникально, и, как показало наше исследование, было весьма распространено в странах Запада. Это лишний раз подчеркивает неразрывную связь жилищного кризиса индустриальных городов начала XX в. и рабочего вопроса. Отсутствие внимания исследователей к интеграции рабочих в крупный город, как части государственной политики, направленной на сохранение социальной стабильности, образует историографическую лакуну, попыткой заполнения которой и является настоящее исследование. [8: В настоящей работе определение «рабочий класс» используется для обозначения группы наемных работников, занятых на промышленных производствах. На наш взгляд, эту социальную группу необходимо выделять исключительно по роли, занимаемой в экономике. В этом смысле мы полностью консолидируемся с представителем «государственной школы» А. Д. Градовским. Однако дальнейшее выделение у этой социальной группы общих специфичных идей и стремлений не представляется нам оправданным. Для обозначения представителей этой группы мы используем следующие термины в качестве синонимов: «рабочий», «трудящийся», «пролетарий». Подробнее см.: Леонтьева О. Б. Понятие класс в российской мысли XIX – начала XX века. С. 293 – 339. // Понятия о России: к исторической семантике имперского периода. Т. 1. – М.: Новое литературное обозрение. 2012. – 576 с.
]
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Историография
Историография собственно рабочего вопроса довольно обширна. Наиболее обстоятельно о формировании научного и общественного дискурса по этой проблеме можно говорить после Революции 1905 - 1907 гг. Социальные потрясения ввели рабочий класс в поле зрения всех партий, интеллигенции, а также некоторых государственных деятелей. Левый фланг политических сил начал активное преобразование рабочего вопроса в объект исследования. При неплохой постановке статистического дела в России для интеллигенции открылись возможности отслеживания численности, материального положения и условий жизни трудящихся. После революционных событий 1905 - 1907 гг. мы можем наблюдать «наводнение» политических программ российских партий прокламациями об улучшении положения рабочего класса, сводящихся к традиционным требованиям 8-ми часового трудового дня, введения свободных профессиональных организаций и реформирования рабочего законодательства.
В это время мы наблюдаем появление работ посвященных рассмотрению сложившегося фабричного законодательства. Значительную часть отечественной дореволюционной историографии, посвященной рабочему вопросу занимают сочинения фабричных инспекторов, которые оставили внушительное наследие в виде своих воспоминаний и рассуждений, касающихся сферы промышленного производства и её регулирования[footnoteRef:9]. [9: Янжул И. И. Фабричный быт Московской губернии. Отчет за 1882–1883 годы фабричного инспектора по надзору за малолетними. СПб. : тип. В. Киршбаума, 1884 – 25 с.
Песков П. А. Фабричный быт Владимирской губернии. Отчет за 1882–1883 годы фабричного инспектора по надзору за малолетними. СПб. : тип. В. Киршбаума, 1884 – 206 с.

[…]

точной характеристикой преобразования рабочего законодательства начала XX в. в России. Сотрясаемое регулярными волнениями рабочих, российское общество в начале века активно искало пути решения сложившейся проблемы. Несмотря на то, что бедственное положение рабочего класса было очевидно, государство длительное время не предпринимало серьезных шагов для его улучшения. Наконец, в кризисе Революции 1905 - 1907 гг. правительство начало активную разработку реформы, выбрав для нее довольно компромиссную модель модернизации общественных отношений в сфере промышленного производства, — схему В. П. Литвинова-Фалинского, основанную на германском законодательстве. Чиновник нашел решение рассматриваемой проблемы в системе страхования рабочих на обязательных началах. Новая реформа не создавала организаций, способных позволить рабочему классу получить политическую силу, но формировала условия, при реализации которых в будущем трудящиеся могли бы аккумулировать свои средства. [174: РГИА. Ф. 37. Оп. 74. Д. 622. Л. 2.]

Проект рабочего законодательства, включивший в себя жилищную реформу, являлся частью планомерной политики Кабинета П. А. Столыпина. В этой связи примечательно будет упомянуть один из наиболее известных афоризмов премьера: «Дайте Государству 20 лет покоя, внутреннего и внешнего, и вы не узнаете нынешней России»[footnoteRef:175]. Действительно, ряд препятствий не позволял проводить модернизацию империи так широко и быстро, как это осуществлялось на Западе. Однако, даже исходя из такой консервативной политики, правительство имело последовательную программу преобразований, и в начале XX в. в стране уже было проведено несколько проектов, реально разрешавших жилищную проблему с участием государства. Кроме того, несмотря на некоторую ограниченность мер, принимаемых «снизу», мы усматриваем в среде предпринимателей и общественных деятелей благодатную почву для развития сферы доступного строительства. Продолжая идти по намеченному пути, в определенный момент времени инициативы государства и общества нашли бы точки соприкосновения, и Россия бы непременно продолжила свое развитие в русле тенденций, характерных для таких стран Европы, как Германия и Австро-Венгрия. [175: Зырянов. П. Н. Петр Столыпин. Политический портрет. М.: Высшая школа, 1992. 157 с. С. 128 – 133. ]

Однако Петербург встретил тяготы Первой мировой войны в сырых, душных и темных доходных домах. Будет ли правильным винить исключительно низкий темп преобразований, избранный П. А. Столыпиным? На наш взгляд, такой подход не является достаточно основательным. Необходимо также поставить следующие вопросы: были ли у рабочего лишние деньги на участие в обязательной системе накоплений? Был ли готов вчерашний крестьянин на такое длительное планирование своей городской жизни? Опираясь на исследования, рассмотренные выше, мы можем ответить лишь отрицательно – обществу действительно требовалось время. В таких условиях социалисты имели перед правительством абсолютное преимущество, предлагая новый мир, который должен был начаться с «войны дворцам» и ревизии квартир богатых для облегчения нужд бедных[footnoteRef:176]. [176: Хлынина Т. П. Жизнь в эпоху перемен, или о том, как в 1920-1940-е гг. В советской России решался жилищный вопрос // Современные проблемы сервиса и туризма. 2013. №3. // URL: https://cyberleninka.ru/article/n/zhizn-v-epohu-peremen-ili-o-tom-kak-v-1920-1940-e-gg-v-sovetskoy-rossii-reshalsya-zhilischnyy-vopros (дата обращения: 01.05.2020).]

Однако мы не склонны считать, что революционный сценарий разрешения жилищной проблемы являлся единственно возможным. Напротив, в Российской империи существовали и другие примеры выхода из жилищного кризиса. В Великом княжестве Финляндском, начиная с 1870-ых гг., происходил бурный рост самый различных организаций, важной составной частью которых стало кооперативное движение, основанное Х. Гебхардом[footnoteRef:177] в 1899 г. Эти общества ставили своей целью улучшать положение малоимущих как в экономическом, так и в социальном смысле. Кроме того, в рассматриваемый нами период Великое княжество Финляндское переживало «золотой век» в изобразительном искусстве. В результате ряд архитекторов, получивших образование и начинавших свою работу ещё в имперское время, уже в эпоху независимости Финляндии смогли вывести национальную архитектуру на мировой уровень в том числе и вопросах жилищного строительства. В этой связи достаточно назвать одного из самых известных дизайнеров и архитекторов XX в. А. Аальто, который был учеником А. Лидгрена, спроектировавшего и построившего в 1917 г. на территории Российской империи здоровые и дешевые дома для рабочих террасного типа, широко распространённого в Великобритании[footnoteRef:178]. Таким образом, в Великом княжестве Финляндском в начале XX в. сформировалось, с одной стороны, устойчивая культура рабочих организаций на кооперативных началах, а с другой - появилась своя национальная школа архитекторов, ориентированных на внимание к потребностям человека[footnoteRef:179]. [177: Юссила О., Хентиля С., Невакиви Ю. Политическая история Финляндии 1809 – 2009. М.: Весь мир, 2010. 472 с. С. 82. ] [178: Nikula R. From crofts to suburbs – the epic journey of Finnish residential construction // The building of Finland: Rakennustieto Publishing, Helsinki. 2017. Pp. 27 – 59. P. 38.] [179: Аалто А. Архитектура и гуманизм / Алвар Аалто; Пер. под ред. Андрея Гозака. М.: Прогресс, 1978. 224 с.
]

Несмотря на то, что литература, посвященная достижениям А. Аальто в области доступного жилья для трудящихся, весьма обширна, наследие его старших современников и учителей, столкнувшихся с жилищным кризисом в имперскую эпоху, практически не изучено с точки зрения рабочей истории даже в Финляндии. Нам представляется, что дальнейшее исследование истории жилищного вопроса в Российской империи наиболее перспективно именно в этом направлении, так как изучение уникального финского опыта позволит по-новому взглянуть на проблему нехватки жилья для рабочих и в других регионах страны.
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