ОТЗЫВ научного руководителя

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Урбанского Никиты Александровича по теме «Доступное жилье в контексте рабочего

вопроса на примере Санкт-Петербурга в начале XX века»

В выпускной квалификационной работе рассмотрена тема, актуальная как в контексте

исторических исследований, так и в контексте изучения истории Санкт-Петербурга. Тема

дипломной работы соответствует содержанию исследования, тема раскрыта в достаточной

степени.

Хронологические рамки исследования несколько шире, указанных автором работы,

что обусловлено необходимостью учесть предысторию проблемы и рассмотреть

европейский опыт, частично использованный и в России. Не вполне четко автором были

разделены цели и задачи исследования. Тем не менее, структура работы позволяет

определить приоритеты автора, и текст исследования выстроен логично.

Историография вопроса в дальнейшем может быть дополнена современными

исследованиями, в частности работами по истории Санкт-Петербурга, однако на данном

этапе (бакалаврская работа), представляется достаточной.

Источниковая база исследования весьма содержательна для бакалаврской работы:

использована дореволюционная периодика, справочные издания. К достоинствам

исследования можно отнести анализ всех выпусков профессионального издания

«Зодчий». В работе обобщены и охарактеризованы различные точки зрения

современников на широко известные (Гаванский городок С. 41 – 42), и менее заметные

нереализованные проекты «рабочей» застройки (в частности, проект И. С. Китнера о

«разгрузке» центра столицы С. 48-49). В связи со сложившейся форс-мажорной ситуацией

студенту не удалось полностью проанализировать архивные материалы РГИА, которые

планировалось изучить в начале этого года. Тем не менее, крайне полезным для

содержания ВКР оказался опыт изучения фондов Горного департамента, Министерства

торговли и промышленности (МТиП). В работе использованы ранее неопубликованные

документы.

Зачастую принятие решений правительством (центральными ведомствами) было

ориентировано не только на опыт бюрократии на местах, но и на ситуацию в столице. В

этом контексте рабочий вопрос в Петербурге, в частности, вопрос доступного жилья, и в

целом социального благополучия столичных рабочих в последние годы существования

монархии, безусловно, играл существенную роль. На основе архивных данных студенту

удалось воссоздать картину раннего этапа разработки последних в императорский период

законов о страховании рабочих, восстановить ход работы над статьями соответствующего

законопроекта МТиП. Не менее важен и интересен существовавший на начало XX в.

зарубежный опыт, на который ориентировались царские чиновники, в частности,

возможность перенаправления страховых капиталов на доступное жилищное

строительство с возможностью дальнейшей льготной продажи для рабочих.

Работа дополнена иллюстративным материалом, что позволяет погрузиться в контекст

эпохи. Стилистика текста не вызывает серьезных нареканий.

Следует рекомендовать автору работы в будущем внимательнее проверять

справочный аппарат, искать опечатки. Большой объем работы позволит в дальнейшем

провести дополнительную редактуру текста, расширить уже имеющиеся выводы.

Несмотря на указанные замечания, исследование Н. Урбанского выполнено автором

самостоятельно, и на мой взгляд может быть представлено к защите в качестве выпускной

квалификационной работы, заслуживает высокой оценки.
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